
O R I G I N A L E  
 
 

 
     

COMUNE DI MAZZE’ 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 
 
 
 
 
 

nr. 169  in data  06/10/2022 
 
 
 

OGGETTO:  
 
 
 

 
"LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEDI 
VIARIE DI USO PUBBLICO DEL CAPOLUOGO E DELLA 
FRAZIONE TONENGO - ANNO 2022".  - APPROVAZIONE 
E LIQUIDAZIONE PRIMO S.A.L. -CORRISPONDENTE AL 
FINALE 
CUP: D37H22002130005 - CIG: 92537850F6 
             
 

 



 

Determina n. 169 del 
06/10/2022 

 
OGGETTO:  
"LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEDI VIARIE DI USO PUBBLICO 
DEL CAPOLUOGO E DELLA FRAZIONE TONENGO - ANNO 2022".  - 
APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE PRIMO S.A.L. -CORRISPONDENTE AL 
FINALE 
CUP: D37H22002130005 - CIG: 92537850F6 
             
___________________________________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 
 
 
‒ con Decreto del Ministero dell’Interno in data 14.01.2022 sono stati assegnati ai 

comuni i contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle 
strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano nel limite complessivo di 200 
milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023 ai sensi dell’art 
1 comma 407 della legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-
2024” ; 

 
‒ il Comune di Mazzè, trattandosi di Ente con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, 

è risultato beneficiario di tale contributo nella misura di 10.000 euro per l’anno 2022 
e di 5.000 euro per l’anno 2023; 

 
‒ i commi 409 e 411 del medesimo art. 1 prevedono che gli enti destinatari del 

contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 per i 
contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 
2023; 

 
‒ con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 30 del 11.03.2022 

veniva affidato all’arch. Marco Biava, con studio tecnico in Cigliano (VC) - via Prof. 
Marchisio, 35, il servizio di ingegneria e architettura per la progettazione definitiva 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
dei lavori di manutenzione straordinaria di strade ad uso pubblico del Capoluogo e 
della Frazione Tonengo – anno 2022; 

 
‒ con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 23.05.2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori 
summenzionati dell’importo complessivo di € 60.000,00=, così articolato: € 
43.690,02= per lavori a corpo, € 1.515,80= per oneri della sicurezza ed € 
14.794,18= quali somme a disposizione della stazione appaltante 

 
‒ con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 112 del 04.07.2022 

veniva: 

• disposto di appaltare i lavori in oggetto mediante affidamento diretto, con 
consultazione di un unico operatore economico, ai sensi dell’ art.1, c.2, lett. a, 



legge 11 settembre 2020, n.120 e s.m.i. Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, per un importo 
complessivo a base di gara di € 45.205,82, di cui € 43.690,02 per lavori a corpo 
soggetti a ribasso d’asta ed € 1.515,80 = per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso. (CUP CUP: D37H22002130005 – CIG: 92537850F6); 
 

• dato atto che l’affidamento diretto era avvenuto con l’utilizzo del Mercato 
Elettronico della P.A attraverso il bando per l’esecuzione di “Lavori di 
manutenzione stradale, autostradale, ferroviaria, aerea, relativo alla categoria 
OG3 Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie”, gestito da CONSIP S.p.A, ai 
sensi degli artt. 36, comma 6, e 40, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
con la creazione di Trattativa diretta con l’operatore economico BITUX S.p.A. 
con sede legale in Torino (TO) – 10134 – via Tunisi, 70 IVIES S.p.A., nel 
rispetto del principio di rotazione previsto al punto 3.6 delle Linee Guida n. 4 di 
ANAC; 

 

• aggiudicato, previa verifica del possesso dei requisiti presso la banca data 
AVCPass istituita presso l’A.N.A.C., l’intervento in oggetto all’offerente BITUX 
S.p.A. con sede legale in Torino (TO) – 10134 – via Tunisi, 70 con un valore 
offerto di € 42.597,77 (euro quarantaduemilacinquecentonovantasette/77) 
corrispondente ad un ribasso del 2,5%, oltre alla somma di € 1.515,80 (euro 
millecinquecentoquindici/80) quali oneri per la sicurezza e, quindi, per un 
importo complessivo di € 44.113,57 (euro quarantaquattromilacentotredici/57);  

 

• impegnata, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, 
di cui al D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, punto 5.2, la 
spesa complessiva progettuale, al netto delle spese tecniche riferite all’incarico 
professionale esterno conferito all’Arch. Marco Biava, ammontanti ad € 
2.292,00 (Inarcassa e bolli compresi, IVA esente) già impegnate con 
determinazione n. 30T dell’11.03.2022, corrispondente ad € 57.708,00, esigibile 
nel 2022, nella maniera seguente: 

 
€ 53.818,56 annualità 2022 (importo appalto IVA compresa) 
MISSIONE: 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 
PROGRAMMA: 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 
TITOLO: 2 - Spese in conto capitale 
Macro aggregato: 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
Livello 4: U.2.02.01.09.000 - Beni immobili 
Livello 5: U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali 
Codice Sp.: 1 - Spesa Ricorrente 
C.O.F.O.G.: 04.5 - Trasporti  
Cap. PEG 3101/99 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 
 
€ 1.556,78 annualità 2022 (importo incarico professionale esterno per pratiche 
catastali, CNPAIA compresa) 
MISSIONE: 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 
PROGRAMMA: 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 
TITOLO: 2 - Spese in conto capitale 
Macro aggregato: 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
Livello 4: U.2.02.01.09.000 - Beni immobili 
Livello 5: U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali 
Codice Sp.: 1 - Spesa Ricorrente 
C.O.F.O.G.: 04.5 - Trasporti  
Cap. PEG 3101/99 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 
 
€ 723,30 annualità 2022 (art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 – Rup) 
MISSIONE: 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 



PROGRAMMA: 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 
TITOLO: 2 - Spese in conto capitale 
Macro aggregato: 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
Livello 4: U.2.02.01.09.000 - Beni immobili 
Livello 5: U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali 
Codice Sp.: 1 - Spesa Ricorrente 
C.O.F.O.G.: 04.5 - Trasporti  
Cap. PEG 3101/99 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 
 
€ 180,82 annualità 2022 ( art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 – accantonamento 
strumenti informatici). 
MISSIONE: 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 
PROGRAMMA: 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 
TITOLO: 2 - Spese in conto capitale 
Macro aggregato: 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
Livello 4: U.2.02.01.09.000 - Beni immobili 
Livello 5: U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali 
Codice Sp.: 1 - Spesa Ricorrente 
C.O.F.O.G.: 04.5 - Trasporti  
Cap. PEG 3101/99 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 
 
€ 1.428,54 annualità 2022 (restanti voci riportate nel quadro economico 
progettuale tra le somme a disposizione della stazione appaltante) 
MISSIONE: 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 
PROGRAMMA: 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 
TITOLO: 2 - Spese in conto capitale 
Macro aggregato: 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
Livello 4: U.2.02.01.09.000 - Beni immobili 
Livello 5: U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali 
Codice Sp.: 1 - Spesa Ricorrente 
C.O.F.O.G.: 04.5 - Trasporti  
Cap. PEG 3101/99 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 

 

• autorizzata la direzione lavori ad effettuare la consegna dei lavori in via 
d’urgenza, ai sensi del combinato disposto dell'art. 32, c. 8, p. 6, del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. e dell'art. 8, c. 1, lett. a) del D.L. 16.07.2020, n. 76; 

 
‒ in data 18.07.2022 lo scrivente, quale Direttore dei Lavori, ha redatto il verbale di 

consegna dei lavori acquisito al prot. al n. 8138/Int. dando atto che la scadenza del 
termine contrattuale, poiché i lavori dovevano compiersi in 40 giorni naturali e 
consecutivi, era il 27.08.2022; 

 
- Con Determinazione n. 137 del 23.08.2022 è stata concessa la proroga di giorni 20 

(venti) posticipando quindi la nuova scadenza del termine contrattuale al 16.09.2022 
per l’esecuzione dei Lavori di manutenzione straordinaria di strade ad uso pubblico 
del Capoluogo e della Frazione Tonengo – anno 2022; 

 
- con l’operatore economico BITUX S.P.A. veniva stipulato, in data 05.09.2022, il contratto 

d’appalto dei lavori in oggetto, mediante documento di stipula prot. 9824 - Numero 
trattativa sul MePA 1966775, ai sensi dell’art. 32, c. 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per 
un importo contrattuale di € 44.113,57 (quarantaquattromilacentotredici/57); 

RILEVATO che i lavori sono terminati in data 13.09.2022, come da certificato di ultimazione 
lavori redatto dal Direttore Lavori geom. Giorgio Pissardo, acquisito al protocollo dell’Ente al 
n. 10222/Int. in pari data; 

 



 

Richiamati gli artt. 13, 14 e 15 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
07.03.2018, n. 49 denominato “Regolamento recante: Approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

Visto il 1° Stato di Avanzamento dei Lavori – corrispondente al finale, a firma del sottoscritto, 
geom. Giorgio PISSARDO, direttore dei lavori, dal quale risulta che l’Impresa BITUX S.p:A. 
ha eseguito a tutto il 13.09.2022, lavori per un importo di € 44.113,57 al netto del ribasso del 
2,50%, compresi € 1.515,80 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso; 

Visto il certificato di pagamento n. 1 di € 43.893,01 oltre € 9.656,46 per I.V.A. 22% e, quindi, 
per complessivi € 53.549,47, al netto della ritenuta dello 0,5% per infortuni, emesso in data 
13.09.2022 dal sottoscritto quale R.U.P.; 

Vista la Fattura n. 45/PA del 19/09/2022 emessa dall’appaltatore BITUX S.p.A. mediante il 
sistema della fatturazione elettronica, dell’importo di € 43.893,01 oltre I.V.A. 22% (€ 
9.656,46) relativa al credito risultante dal primo S.A.L. e relativo 1° certificato di pagamento; 

Richiamato il D.M. 18.01.2008, n. 40, modalità di attuazione dell'art. 48-bis del d.P.R. 29 
settembre 1973, n. 602, relativo ai pagamenti delle pubbliche amministrazioni superiori ai € 
5.000,00=; 

 
Ritenuto opportuno liquidare la fattura di cui al prospetto allegato alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che: 
 

a) la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del 

Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. 

Lgs. 267/2000; 

b) con la sottoscrizione della presente determinazione il Responsabile del servizio 

ha esercitato il controllo di regolarità amministrativa verificando personalmente 

il rispetto della conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai 

regolamenti, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento comunale per la disciplina dei 

controlli interni; 

c) sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 della legge 3/8/2009 n. 102 

di conversione del D.L. 78/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa 

dell’ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno, risultano compatibili con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica, così come 

attestato dal Responsabile del servizio finanziario; 

d) il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul conto corrente 

bancario comunicato dal creditore, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010; 

e) sono state osservate le disposizioni previste dal Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, di cui al D.P.R. n. 62 del 16/4/2013 e del Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Mazzè, approvato con 

deliberazione di G.C. n. 21 del 25/3/2021; 

 

- Visti: 

a) l’art. 151, comma IV, del D. Lgs. 267/2000; 
b) il vigente regolamento di contabilità; 



c) l’allegato 1 al D.P.C.M. del 28/12/2011, in forza del quale la spesa è registrata 
nelle scritture contabili, quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza; 
d) il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 183; 
e) il D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, al punto 5.2 lettera b) 
del Principio contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria; 
f) il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
Considerato che l’adozione del presente atto compete al sottoscritto responsabile del 

servizio, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

Visto e richiamato il provvedimento del Sindaco n. 6 del 23.12.2021 di nomina del 

responsabile servizio il geom. Giorgio Pissardo con i poteri ad assumere atti di 

gestione; 

DETERMINA 

 
1. Di approvare il 1° Stato di Avanzamento dei “Lavori di manutenzione straordinaria di 

strade ad uso pubblico del Capoluogo e della Frazione Tonengo – anno, nonché il relativo 
certificato di pagamento n. 1 di € 43.893,01 oltre € 9.656,46 per I.V.A. 22% e, quindi, per 
complessivi € 53.549,47 al netto della ritenuta dello 0,5% per infortuni; 

 
2. Di liquidare la Fattura n. 45/PA del 19/09/2022 emessa dall’appaltatore BITUX S.p.A. 

mediante il sistema della fatturazione elettronica, dell’importo di € 43.893,01 oltre I.V.A. 
22% (€ 9.656,46) relativa al credito risultante dal primo S.A.L. e relativo 1° certificato di 
pagamento, di cui all’allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, 
emettendo il relativo mandato di pagamento con l’imputazione al conto analitico, come da 
allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, del Bilancio Esercizio 
finanziario 2022, approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del 27/1/2022, i cui impegni 
erano stati assunti con i provvedimenti citati in premessa; 

 
3. Di dare, inoltre, atto che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al 

controllo di regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. e con la 
sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole. 

 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il Responsabile del 
procedimento è il Sig. Giorgio Pissardo e che potranno essere richiesti chiarimenti anche 
a mezzo telefono: 0119835901 o posta elettronica al seguente indirizzo: 
lavoripubblici@comune.mazze.to.it 
  

 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Geom. Giorgio PISSARDO 
 
 

 

 

mailto:lavoripubblici@comune.mazze.to.it


 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista la determina in oggetto esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
contabile. 
Mazzè, lì 06/10/2022 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        
 
 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

  
N. 777 Registro Pubbl icaz ioni.   
  
La presente determinaz ione, su at tes taz ione del  responsabi le del la  
pubblicaz ione,  
  
viene pubbl icata i l  g iorno 11/10/2022 a l l 'A lbo Pretor io on- l ine del  Comune per  
15 giorn i consecut iv i .  
  

IL  RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE  

 

  
  

  

 
 
 
 
 
 
  
  
  
  
 

 


